—— 1 ——

赣教语材字〔2024〕11 号

各设区市教育局、赣江新区社会发展局：

江西省书法名家进校园系列活动暨江西省规范汉字书写大会

已连续举办九届，是我省语言文字特色品牌活动。为认真贯彻落

实习近平总书记关于传承弘扬中华优秀传统文化的重要论述和语

言文字的指示批示精神，按照《江西省“中华经典行 赣鄱好声音”

语言文字品牌建设方案》有关要求，进一步加强中小学规范汉字

书写教育，发挥其独特的育人功能和培根铸魂作用，决定举办书

法名家进校园系列活动暨江西省第十届规范汉字书写大会现场决

赛，现将有关事项通知如下。

—— 2 —

一、参赛对象

省内全日制初中、高中在校学生。

二、时间地点

2024年10月26日（星期六）下午前往南昌市格林缦旅大酒店

（八一广场一附院店，南昌市南京西路225号）报到，27日（星期

天）上午比赛。

三、决赛书体

软笔楷书。

四、决赛规则

（一）设两个组别：初中组、高中组。

（二）作品书写须使用规范汉字，如出现以下情况，将取消

评选和参赛资格：

1.使用繁体字、异体字及二简字。

2.增减字、句及书写错别字。

3.对笔画进行过加工修饰。

4.署名、落款和加盖印章。

5.装裱等其他特殊性标记。

（三）参赛作品规格不超过四尺整张，格式自定。毛笔、墨、

砚、毡子、裁纸刀等用具均由选手自备。

（四）每位选手须完整填写《参赛作品登记卡》（附件 3），

并贴至作品背面左下角，参赛作品不再返还。

（五）现场决赛书写内容和纸张由主办单位统一提供。

五、评选办法

—— 3 ——

比赛分作品初赛和现场决赛两个阶段，对各地选送作品，省

教育厅组织专家进行集中初评，入围作品选手将参加现场决赛，

专家现场评选奖项。

六、奖项设置

本次现场决赛设个人奖和组织奖，根据初评情况设立具体奖

项数量。

（一）个人奖：两个组别分别设一等奖、二等奖、三等奖和

优秀奖。

（二）组织奖：依据初赛作品入围和现场决赛获奖情况，评

选出单位优秀组织奖。

七、有关要求

（一）各地要广泛开展本地区书法名家进校园系列活动，组

织举办规范汉字书写讲座、展示、比赛、研学和汉字文艺节等活

动，持续推进规范汉字书写融入日常教学，促进学校书法教育深

入开展，提高学生规范书写水平，培养学生审美情趣，感受中华

优秀文化独特魅力。

（二）各地要在层层选拔的基础上，遴选推荐规范性、示范

性、质量高的作品，并严格审核把关，确保符合比赛要求。如发

现弄虚作假、冒名顶替等现象，将取消参赛资格，严肃处理。

（三）参赛选手需携带本人身份证和学生证（或学校介绍信）

原件报到，逾期未报到者视为弃权。各地设领队 1 名，报到时携

带本人身份证和领队回执原件（附件 4）。领队要切实负起责任，

带好团队，确保参赛选手人身安全。参赛选手、领队往返交通费

—— 5 ——

附件1

（初中组）

设区市教育局（公章）：         上报时间：  年  月  日

序号 选手姓名 性别 所在学校 备 注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

—— 6 —

附件 2

（高中组）

设区市教育局（公章）：          上报时间：  年  月  日

序号 选手姓名 性别 所在学校 备 注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

—— 7 ——

附件3

赛区（设区市）：

姓  名  性  别

组  别 初中组□   高中组□  （打√）

所在学校

—— 8 —

附件4

设区市教育局（盖章）

姓  名 性别 单位名称 职务 手机号码

江西省教育厅办公室                             2024年 8月 7日印发